
Determinazione Dirigenziale n° 1977/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1785/2023

OGGETTO: S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI
COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO
MELLA - CUP H61B18000070009– CIG 9463138C82. APPROVAZIONE VARIANTE
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C) PUNTO 1) DEL D.LGS
50/2016 E SS.MM.II. PER APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 26
DEL DL 50/2022 "DECRETO AIUTI" E SS.MM.II. 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti e la determinazione dirigenziale di proroga n.
1666/2023 del 27/07/2023;

Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento della rete stradali programmati negli anni antecedenti a quello in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1944 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto nonché indetta procedura di gara aperta per l’affidamento della realizzazione
dei lavori nell’ambito dell’intervento in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale n. 2406 del 15/12/2022 è stato aggiudicato l’appalto di lavori alla
società MARZOCCHI SRL con sede in Via Per Carpenedolo, 8, in Calvisano (BS) C.F./P.IVA
0309968221; 

- in data 03/03/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n.37527 di Repertorio Provinciale tra la

N.1977/2023

Documento firmato digitalmente



Provincia di Brescia e la società Marzocchi srl per l’importo di netti €. 1.740.286,22 (di cui 113.244,78
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

Dato atto che:

- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti
e dei prodotti energetici, l’art. 26 del Decreto-legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 91 del 15/07/2022, come novellato dal comma 458 dell’art. 1 della Legge di Bilancio
2023, ha introdotto uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi utilizzati nei contratti di
lavori; 

- in particolare, l’art. 26 comma 6-ter del Decreto sopra citato prescrive che, in relazione agli appalti
pubblici di lavori aggiudicati sulla base delle offerte presentate nell’anno 2022, lo stato di avanzamento
dei lavori riguardante lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore lavori, ovvero annotate da
quest’ultimo nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, venga adottato
applicando i prezzari regionali aggiornati all’anno di riferimento;

- il maggiore importo derivante dall’applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi formulati
in sede di offerta, deve essere riconosciuto, ai sensi del comma 6-ter dell’art. 26 del D.L. 50/2022, nella
misura dell’80%.

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett c) punto 1) è necessario provvedere ad una variante contrattuale per
la sopravvenienza di nuova disposizione legislativa;

- le lavorazioni oggetto del presente appalto relative al SAL 01 bis, rientrano tra le prestazioni oggetto
di revisione dei prezzi secondo quanto previsto dal predetto art. 26 del D.L. 50/2022; 

- i prezzari unitari utilizzati per determinare l’incremento del SAL 01 bis si riferiscono ai prezzari
aggiornati a gennaio 2023 da Regione Lombardia e sono stati ribassati della percentuale di ribasso
medio desunto dalla richiesta di offerta presentata dall’impresa esecutrice; 

- come previsto dalla normativa in esame, all’impresa esecutrice dei lavori verrà liquidato l’80%
dell’incremento dell’importo lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara; 

- come da documentazione sottoscritta dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Paolo Rubini, l’incremento
del SAL 01 per applicazione delle previsioni di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 “Decreto Aiuti” risulta
pari a netti € 22.946,02, importo da riconoscere mediante emissione del certificato di pagamento
straordinario 1-bis per €.22.800,00 oltre IVA 22% di €. 5.016,00 per un totale di €.27.816,00, somma
che trova copertura finanziaria nell’ambito delle economie d’appalto dell’intervento; 

- per effetto dell’applicazione dei maggiori costi sopra citati l’importo contrattuale si incrementa a netti
€.1.763.232,24;

Tenuto conto che:

- la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di legge derivante
dall’intervenuta normativa sopra citata; 

- il calcolo delle somme da erogare è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle stesse
normative; 

- è stata verificata l’effettiva disponibilità della somma di € 27.994,14 (22.946,02 oltre IVA di €
5.048,12) all’interno del quadro economico dell’intervento; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

N.1977/2023

Documento firmato digitalmente



Visti:

- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la
variante al contratto d’appalto tra la Provincia di Brescia e la società Marzocchi Srl con sede in
Via Per Carpenedolo, 8, in Calvisano (BS) C.F./P.IVA 03078140963, sottoscritto in data
03/03/2023 e registrato al n. 37527 di Repertorio Provinciale, conseguente all’applicazione delle
disposizioni di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 nell’importo di netti € 22.946,02;

1.

di dare atto che l’importo di netti €22.946,02 oltre IVA 22% di € 5.084,12 per un totale di €
27.994,14 trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’intervento; 

2.

di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:3.

VOCI QUADRO ECONOMICO DPR
207/2010

IMPORTI
(€)

RICONDUZIONE VOCI
IGRUE

Lavori a misura, a corpo, in economia 1.649.987,46 Lavori

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta

113.244,78 Oneri di sicurezza + costi
COVID

Lavori in economia, previsti dal progetto ed
esclusi dall'appalto  

Lavori

88.429,34 Interferenze

Rilievi, accertamenti e indagini 0 Progettazione e studi

Allacciamenti ai pubblici servizi   Lavori

Imprevisti 21.837,59 Imprevisti

Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi

274.378,15 Acquisizione aree o
immobili

Spese tecniche e di progettazione e Direzione
Lavori ai sensi del codice degli appalti
D.Lgs n. 50/2016

190.843,76 Progettazione e studi

Spese per attività tecnico-amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

45.884,29 Servizi di consulenza

Eventuali spese per commissioni giudicatrici   Servizi di consulenza

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche  

Altro

Economie d’appalto su quota contributo FSC  147.163,93 Altro 

Economie d’appalto su quota contributo 24.831,54

N.1977/2023

Documento firmato digitalmente



Soggetto Beneficiario Altro

Economie d’appalto su quota Comune 39.243,72 Altro 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste nel capitolato speciale
d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed eventuali altri collaudi
specialistici

 

Servizi di consulenza

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti
per legge

387.911,09 IVA su lavori e oneri di
sicurezza

66.244,35 IVA residua su
(interferenze, imprevisti,
progettazione e studi) 

Totale intervento 3.050.000,00  

di imputare la spesa complessiva di €. 3.050.000,00, di cui già spesi €.648.367,90 con un residuo
quindi di €.2.401.632,10, alla missione 10 programma 1005 

4.

- capitolo 90001161 imp.1329/2023 per € 574.085,94; 
- capitolo 9000409 res. 1020/2022 per € 38.931,86; 
- capitolo 9000409 imp. 1078/2023 per € 1.320.614,30;
- capitolo 90001042 imp. 1194/2023 per € 468.000,00. 

Brescia, lì 06-09-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1977/2023

Documento firmato digitalmente


